
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 1 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio   Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it   
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

DETERMINAZIONE N.  28  DEL 19/04/2024 
 

  OGGETTO:  RACCOLTA DATI RQSII PER L’ANNO 2023: VALIDAZIONE DATI  
 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

• a partire dal 5.02.2024 è aperta ai gestori e agli Enti di governo dell’ambito la raccolta dei dati e delle 
informazioni relativi alla qualità contrattuale del servizio idrico integrato con riferimento all’anno 2023, ai 
sensi dell’articolo 77, comma 77.1, della regolazione della qualità contrattuale del SII (RQSII) di cui 
all’Allegato A alla deliberazione 655/2015/R/idr. 

• l’invio dei dati e delle informazioni, che consente ai soggetti interessati di adempiere agli obblighi di 
comunicazione previsti dalle sopracitate deliberazioni e, in particolare, dall’articolo 77, comma 77.1, del 
RQSII, e dall’articolo 11 del REMSI, è possibile esclusivamente tramite la raccolta on line e deve essere 
effettuato dai gestori entro il 15.03.2024 (I fase della raccolta) e dagli Enti di governo dell’ambito entro il 
26.04.2024 (II fase della raccolta); 

• con nota prot.3638 del 14.03.2024, acclarata a prot. aziendale al n.747 del 15.03.2024, S.Ec.Am. S.p.A. 
ha comunicato la chiusura delle attività di propria competenza; 

 
RICHIAMATA la determinazione n.16 del 20.03.2024, con la quale è stato affidato alla Società Pragmos 
Consulting s.r.l. il servizio di assistenza per le attività di competenza dell’Ufficio d’Ambito in ambito tariffario, 
regolatorio ed economico finanziario per l’anno 2024, comprendente anche la verifica dei dati trasmessi da 
S.Ec.Am. S.p.A. nell’ambito della RQSII; 
 
CONSIDERATO CHE l’istruttoria condotta è stata caratterizzata dalle seguenti fasi: 

• richiesta di integrazioni documentali (cfr. nota prot.881 del 03.04.2024) e relativa risposta di S.Ec.Am. 
S.p.A. (prot.4521 del 04.04.2024, acclarata a prot. aziendale al n.909 del 08.04.2024); 

• produzione, da parte della Società Pragmos Consulting s.r.l., di apposita relazione di validazione, 
trasmessa il 15.04.2024; 

• richiesta di chiarimenti (cfr. nota prot.989 del 15.04.2024) e relativa risposta di S.Ec.Am. S.p.A. 
(prot.5196 del 17.04.2024, acclarata a prot. aziendale al n.1041 del 18.04.2024); 

 
RITENUTO che le risposte fornite da S.Ec.Am. S.p.A. siano sufficienti a completare l’iter di validazione dei dati 
dalla stessa Società trasmessi nell’ambito della RQSII per l’anno 2023, così come peraltro comunicato anche 
dalla Società Pragmos Consulting s.r.l. con nota acclarata a prot. aziendale al n.1045 del 18.04.2024; 
 
 

DETERMINA 
 

1. in base all’istruttoria descritta in premessa e per quanto di competenza dell’Ufficio d’Ambito della 
Provincia di Sondrio, di validare i dati trasmessi da S.Ec.Am. S.p.A. in relazione alla raccolta dati RQSII 
per l’anno 2023; 

2. di procedere, per quanto di competenza, a completare la raccolta dati sull’apposito portale online di 
ARERA e di procedere con il relativo invio definitivo. 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


